3

Дело № 5-1366-2104/2024
86MS0044-01-2024-007058-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 сентября 2024 года                                                                     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, Вакар Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 того же судебного района, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Ивашута Александра Александровича, *** года рождения, уроженца ***, имеющего гражданство РФ, неработающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,  паспорт ***.
УСТАНОВИЛ:

Ивашута А.А., являясь приемщиком пункта приема лома цветного металла,  26.06.2024 года в 15 час. 55 мин., по адресу: а/д Сургут-Нижневартовск, д.79/1, осуществил прием лома цветных металлов, а именно аккумулятора,  в количестве 1 шт., без предъявления лицом, сдающим лом и отходы черных и цветных металлов, документа, удостоверяющего личность.
Ивашута А.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещался надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Ивашута А.А.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела:

- протокол об административном правонарушении 86 № 351862 от 26.06.2024, с отметкой в нем Ивашута А.А. о том, что: «с протоколом согласен». Ивашута А.А.  были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорт должностного лица УМВД РФ по г. Нижневартовску от 26.06.2024;
- письменные объяснения Ивашута А.А.;

- исьменные объяснения ФИО;

-  протокол ОМП от 26.06.2024;
-  сохранную расписку ФИО;
-  копию паспорта Ивашута А.А.;

-  фототаблицу;

-  копию протокола по ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП;

-  справку на лицо,
приходит к следующему.

 Статьёй  14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Объектом вышеуказанных административных правонарушений являются общественные отношения в сфере обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения. Предусмотренные статьей 14.26 Кодекса РФ об АП административные правонарушения посягают на установленный в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов.

Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждении, утверждены постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 года № 370, которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов цветных металлов на территории Российской Федерации.

Объективную сторону административных правонарушений, предусмотренных ст. 14.26 Кодекса РФ об АП образует нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных ст. 8.2, ч. 2 ст. 8.6 и ч. 2 ст. 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.

Субъективная сторона правонарушений характеризуется умыслом или неосторожностью.

Субъектами правонарушений являются граждане, должностные лица, а также индивидуальные предприниматели.

        В соответствии с п. 7 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 980, прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом и отходы черных и цветных металлов, документа, удостоверяющего личность.

Прием лома и отходов черных и цветных металлов от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии с условиями договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим прием лома и отходов черных и цветных металлов.

Как следует из материалов дела, 26 июня 2024 года в 15 час. 55 мин. в пункте приема лома цветных металлов, находящегося по адресу: а/д Сургут-Нижневартовск, д.79/1, Ивашута А.А. осуществил прием лома цветных металлов, без предъявления лицом, сдающим лом и отходы черных и цветных металлов, документа, удостоверяющего личность.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Ивашута А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа без конфискации предмета правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ивашута Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югре, л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 кор/счет 40102810245370000007; БИК 007162163; н/с 03100643000000018700 наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск ОКТМО 71875000; КБК 69011601333010000140; ОКТМО 71875000, идентификатор: 0412365400445013662414140.
Вещественное доказательство, аккумулятор, 1 шт., весом 14 кг, находящийся под сохранной распиской у ФИО,  оставить в распоряжении владельца.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мировую судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.
Мировой судья

судебного участка № 7

Е.А. Вакар

***